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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou interaktivního vzdělávacího kurzu o internetových
protokolech pro střední školy. Kurz vysvětluje základní principy protokolů
TCP, UDP a IP. Práce popisuje analýzu, návrh a realizaci tohoto kurzu.

Klíčová slova e-learning, vzdělávací kurz, síťové protokoly, TCP, UDP, IP

Abstract

Thesis deals with creation of an interactive educational course about internet
protocols for high schools. The course explains basic principles of protocols
TCP, UDP and IP. Thesis describes analysis, design and realization of this
course.

Keywords e-learning, educational course, network protocols, TCP, UDP,
IP
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Úvod

V současné době je více a více podporováno zapojení informačních technologií
do běžné výuky. Avšak počítačů a podobných zařízení je na středních školách
již dostatek, stále chybí dostatečně kvalitní software, který výuku podporuje.
Systémy typu Moodle pro střední školy nejsou nejvhodnějším řešením, pro-
tože jsou poněkud náročnější na provoz a administraci. Vhodným příkladem
softwaru podporující výuku je interaktivní kurz. Interaktivní kurz by měl pod-
porovat celý proces výuky od vysvětlení látky, po její procvičení a následné
otestování získaných vědomostí. Oblastí, kterých lze pomocí interaktivního
kurzu podporovat, je mnoho, avšak pro tuto práci byla vybrána oblast in-
ternetových protokolů. Internetových protokolů je velké množství, proto byly
pro tento kurz vybrány jen ty základní a nejčastěji používané, o kterých by
student střední školy měl mít povědomí. Jedná se o protokoly TCP, UDP a IP.
Použitím tohoto kurzu kantor efektivně naučí studenty znalostem problema-
tiky daných protokolů a ušetří drahocený čas během výuky. Dále má možnost
znalosti studentů otestovat a tím i ušetřit čas spojený s přípravou testu. Tato
práce vzniká za účelem podpory a usnadnění výuky internetových protokolů
na středních školách.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit interaktivní e-learningový kurz o internetových
protokolech. Tento systém má za úkol seznámit středoškoláky s vybranými
internetovými protokoly.

1.1 Požadavky

1.1.1 Funkční požadavky

• kurz bude obsahovat stručný úvod do modelu TCP/IP

• kurz bude obsahovat následující protokoly: TCP, UDP, IP

• kurz bude pro každý protokol obsahovat tyto sekce: kurz, cvičení a test

1.1.2 Nefunkční požadavky

• jednoduché ovládání, práci s aplikací by měli být schopni i méně zdatní
studenti a kantoři

• jednoduchá instalace a konfigurace systému vzhledem k technickým do-
vednostem kantora

• programovací jazyk Java, tento požadavek zahrnut již v zadání této práce

1.2 Užití

Používání kurzu je vcelku jednoduché. Pro každý z protokolů je v hlavním okně
stručný popis toho, co je obsahem kurzu. U každého protokolu má uživatel
na výběr ze tří sekcí: kurz, cvičení a test. Tyto sekce jsou popsány níže. Po
kliknutí na tlačítko s vybranou sekcí se uživateli zobrazí okno s kurzem/cviče-
ním/testem. Uživatel může pomocí tlačítek Další/Předchozí listovat obsahem
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1. Cíl práce

vybrané sekce. Mimo toho, kurz také obsahuje stručný úvod do TCP/IP mo-
delu, který však obsahuje pouze možnost kurzu. Úvod usnadňuje pochopení
fungování samotných protokolů. Podrobnější popis použití a instalace kurzu
je popsán v uživatelské dokumentaci, která je obsahem přiloženého CD.

1.2.1 Kurz

V sekci kurz jsou vždy vysvětleny základní principy fungování konkrétního
protokolu. Principy jsou vysvětleny pomocí animací, které si uživatel může
přehrát a také obsahuje interaktivní strukturu datagramu. Po najetí myší na
vybranou položku datagramu kurz zobrazí základní informace o této položce.

1.2.2 Cvičení

Sekce cvičení je určena pro bližší pochopení fungování konkrétního protokolu.
Obsahem této sekce jsou animace, které si uživatel může v rámci možností sám
konfigurovat a přehrát. Princip konfigurovatelných animací umožňuje bližší
pochopení fungování protokolu a vyjasňuje případné nejasnosti. Dále má uži-
vatel možnost se seznámit s podrobnější strukturou datagramu prostřednic-
tvím interaktivní struktury datagramu jako v kurzu (informace o konkrétní
položce jsou však podrobnější než v sekci kurz).

1.2.3 Test

Sekce test je určena zejména pro otestování znalostí o konkrétním protokolu.
Je tvořena sadou otázek. Otázky jsou trojího typu: otázky s radiobuttony,
otázky s checkboxy a otázky s textovou odpovědí. Otázka s radiobuttony a
textová otázka má vždy jednu správnou odpověď, otázka s checkboxy má
počet správných odpovědí libovolný. Po vyplnění otázek má uživatel možnost
uložení souboru s výsledky.

1.3 Případy užití

Tato sekce popisuje nejčastější případy užití kurzu. Diagram případů užití je
zobrazen na obrázku 1.1.

1.3.1 Průběh testu

Hlavní scénář

1. uživatel klikne na tlačítko Test

2. systém vygeneruje a zobrazí otázky

3. uživatel vyplní odpovědi na otázky

4

1.3. Případy užití

Obrázek 1.1: Případy užití

4. uživatel klikne na tlačítko Ukončit a ohodnotit

5. systém ohodnotí test, v případě otázek s radiobuttony a checkboxy zob-
razí správné odpovědi

6. uživatel klikne na tlačítko Uložit výsledek

7. systém zobrazí dialog s umístěným souboru s výsledky

8. uživatel vybere místo v adresáři a potvrdí ho

9. systém uloží soubor s výsledky testu

10. uživatel vypne okno s testem

Alternativní scénář

1. tento scénář navazuje na 7. bod hlavního scénáře

2. uživatel stornuje uložení výsledku

3. systém zruší dialog s umístěným souboru s výsledky

4. uživatel vypne okno s testem

1.3.2 Zobrazení další/předchozí stránky s obsahem

Hlavní scénář

1. uživatel klikne na tlačítko Další/Předchozí

2. systém zobrazí další/předchozí stránku
s obsahem (text/animace/obrázek/otázka)
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1. Cíl práce

Alternativní scénář

1. tento scénář navazuje na 1. bod hlavního scénáře

2. systém zobrazí první/poslední stránku
s obsahem (text/animace/obrázek/otázka)
a deaktivuje tlačítko Další/Předchozí

1.3.3 Zobrazení a konfigurace animace

Hlavní scénář

1. uživatel nastaví parametry animace

2. uživatel spustí animaci

3. systém přehraje animaci s nastavenými parametry

Alternativní scénář

1. uživatel spustí animaci

2. systém přehraje animaci se základní konfigurací

1.3.4 Zobrazení interaktivní struktury datagramu

Hlavní scénář

1. uživatel najede myší na položku datagramu

2. systém zobrazí informace o vybrané položce
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Kapitola 2
Přehled existujících řešení

Srovnání vybraných existujících řešení je zobrazeno v tabulce 2.1. Vybrané
e-learningové systémy jsou popsány níže.

2.1 Moodle
Moodle je softwarový balíček pro tvorbu výukových systémů a elektronických
kurzů na internetu. Jedná se o neustále se vyvíjející projekt, navržený na
základě sociálně konstruktivistického přístupu k vzdělávání [1].

2.1.1 Výhody

Systém Moodle poskytuje téměř neomezené možnosti při tvorbě studiních ma-
teriálů. Jedná se nejen o kurzy, ale i mechanizmy k procvičení probírané látky
a k následnému otestování znalostí studentů. Další výhodou tohoto systému
je fakt, že Moodle je považován za synonymum pro e-learningový systém a
většina škol, který se pro využití nějakého e-learningového systému rozhod-
nou, zvolí právě tento systém. Mezi výhody tohoto systému je i fakt, že je
publikován pod licencí open-source.

2.1.2 Nevýhody

Hlavní nevýhodou systému Moodle pro použití pro střední školy jsou jeho
požadavky. Vzdělávací systém Moodle potřebuje:

• běžící databázový server

• software pro webový server

• běžící PHP

To pro většinu středních škol představuje problém, protože nemají k dispozici
požadované technologie k úspěšnému nasazení tohoto systému.
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2. Přehled existujících řešení

2.2 Claroline
Claroline je alternativou k systému Moodle. Je vyvíjen převážně francouz-
skými a belgickými univerzitami, kde se také používá nejvíce.

2.2.1 Výhody

Výhodou tohoto systému fakt, že je publikován pod licencí open-source.

2.2.2 Nevýhody


[…]

spuštění, konfiguraci a zastavení konkrétní animace. Tato třída je také plně
konfigurovatelná pomocí příslušného xml souboru nebo v sekci cvičení pomocí
choiceBoxů, které má uživatel k dispozici. Pro tvorbu samotných animací jsou
v kurzu použity podtřídy třídy Transition. Diagram tříd pro animace TCP
protokolu je zobrazen na obrázku 5.1, pro animace UDP protokolu na obrázku
5.2.
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5.3. Animace přenosu dat protokolů TCP a UDP

Obrázek 5.1: Diagram tříd pro TCP animace

Obrázek 5.2: Diagram tříd pro UDP animace
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5. Realizace

5.4 Interaktivní struktura datagramu
Popis struktury datagramu konkrétního protokolu je dána FXML souborem
popisující samotný vzhled této struktury a XML souborem, který obsahuje
položky této struktury obsahující informace o dané položce. Controller, který
obsahuje informace o všech položkách datagramu, pak na každé zobrazené
položce struktury datagramu odchytává následující události:

OnMouseEntered
Tato událost definuje akci při najetí myší na položku. V našem případě
controller zobrazí informace o položce.

OnMouseExited
Tato událost definuje akci při najetí myši pryč z položky. V našem pří-
padě controller schová informace o položce.

5.5 Testové rozhraní kurzu
Otázky a odpovědi s ohodnocením pravdivosti jsou načítány s příslušných
XML resource souborů. Tímto způsobem lze v případě nutnosti celkem poho-
dlně přidávat, mazat nebo upravovat tyto otázky bez nutnosti měnit zdrojový
kód systému. Každá otázka ve svém popisu obsahuje tag answerType. Na zá-
kladě tohoto tagu pak systém generuje typ odpovědi na danou otázku. Těmito
typy odpovědí jsou myšleny:

• odpověď pomocí radioButtonu

• odpověď pomocí checkBoxu

• odpověď pomocí textFieldu

Vygenerovaný test pak obsahuje sadu náhodně vybraných otázek.

5.6 Testování
Testování aplikace lze rozdělit na dvě části:

• testování aplikační logiky

• testování grafických komponent

5.6.1 Testování aplikační logiky

Testy aplikační loginy jsou realizovány pomocí frameworku JUnit. Tento fra-
mework má ve vývojovém prostředí NetBeans podporu, tudíž je tvorba těchto
testů jednoduchá.
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5.6. Testování

5.6.1.1 Konfigurace testu

Pro vybranou třídu je vytvořena třída implementující testy. Tato třída obsa-
huje samotné testy vybraných metod. Tyto metody jsou anotovány pomocí
anotace @Test. Na ověření správného chování testovaných metod jsou použity
metody třídy org.junit.Assert.

5.6.2 Testování grafických komponent

Testy grafických komponent jsou realizovány pomocí frameworku TestFX.
Tento framework není ve výjovovém prostředí NetBeans přímo podporován,
avšak přidání tohoto frameworku do projektu není složité, protože je umís-
těn v centrálním repozitáři Mavenu. Pro přidání tohoto frameworku je nutné
upravit pom.xml soubor projektu přidáním závislosti projektu na tomto fra-
meworku. Pro přidání závislosti se používá atribut dependency, ve kterém jsou
umístěny koordináty tohoto frameworku. Pro tento projekt byla vybrána verze
3.1.0 tohoto frameworku. Je to dáno hlavně tím, že verze 4 je stále v alfa verzi.

5.6.2.1 Konfigurace testu

Pro vybranou třídu je vytvořena třída implementující testy. Tato třída rož-
šiřuje třídu GuiTest. Třída s testy musí implementovat metodu getRootNode,
která načítá samostatné grafické komponenty k otestovaní. Dále třída GuiTest
poskytuje třídě s testy metody na simulaci chování uživatele v GUI (např.
kliknutí na tlačítko, přesunutí kurzoru na pozici atd.). Dále umožňuje iden-
tifikovat jednotlivé podkomponenty v testované komponentě (např. pomocí
id). Samotná metoda provádějící test je anotována anotací @Test. Pro ově-
ření správnosti chování testované grafické komponenty lze použít metody po-
skytnuté tímto frameworkem (např. metoda verifyThat), nebo metody třídy
org.junit.Assert.

public class GuiTestClass extends GuiTest{

@Override
protected Parent getRootNode ( ) {

// crea t e t e s t e d node
}

@Test
public void guiTest ( ) {

// t e s t c rea t ed node
}

}
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5. Realizace

5.7 Dokumentace
Pro vytvoření dokumentace byl použit nástroj JavaDoc. Tento nástroj je in-
tegrován do vývojového prostředí NetBeans.
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Závěr

Osobní přínos
Osobní přínos této práce byl obrovský. Měl jsem možnost se detailněji seznámit
s použitými technologiemi. Jedná se převážně o bližší pochopení fungování
grafické knihovny JavaFX a zjištění, že testování této knihovny není úplně
triviální. Dále jsem se během vývoje tohoto systému naučil věci, které jsou při
vývoji použitelné a naopak věci, které vývoj zpomalovaly a znesnadňovaly a
je jim se dobré v příštích projektech vyvarovat.

Zhodnocení cílů
Byl vytvořen interaktivní vzdělávací kurz, který splňuje v zadání a námi defi-
nované požadavky. Kurz vysvětluje principy jednotlivých protokolů názorným
způsobem pomocí interaktivních prvků. Dále je dbáno na snadnou rozšiřitel-
nost kurzu. To je dosaženo použitím XML pro popis obsahu kurzu.

Výhled do budoucna
V nejbližší době bude tento vzdělávací kurz zveřejněn na portálu rvp.cz. Po-
kud ohlasy na tento kurz budou kladné, je možné rozšířit tento kurz o další
protokoly, které v kurzu zatím chybí. V případě nejasností při vysvětlování
principů fungování protokolů je možné kurz doplnit o další prvky vysvětlující
danou problematiku.
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Příloha A
