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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Hlavním cílem bylo vytvořit jednoduchou desktop-aplikaci, aby se dala snadno používat ve školách bez potřeby instalace,
administrace atd. K tomu slouží i pomocné úkoly, jako je rešerše existujících podobných projektů / systémů na podporu
výuky, metodický návrh kurzu apod. -- to jsou studenta technické školy nezvyklé a velké nároky. Zadání je tedy o poznání
náročnější, než by se zdálo na první pohled.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
bez připomínek
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Rozsah 40 str. bez anotací, seznamů, příloh atd. bohatě splňuje požadavky. BP je psána stručně a jasně, nic není zbytečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
BP je věcně správná, stručná a srozumitelná, logicky strukturovaná, kapitoly navazují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Formální zápisy a diagramy jsou správné, typografické chyby jsem nezaznamenal, pravopisné chyby jsou výjimečné a
nezhoršují srozumitelnost textu, např.: přívlastek neshodný před jménem (např. str. 4 "úvod do TCP/IP modelu", str. 33
"parsování resource souborů"); chybí sloveso na str. 24 "UDP nespolehlivý..."; str. 33 "definuje akce, které se... provádí", str.
69 "protokoly chybí" -- chybný, hyperkorektní tvar slovesa; tečka navíc na str. 37 "atd.)."
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 99 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Seznam literatury má 16 položek. Řešitel si literaturu vyhledal aktivně sám, všechny položky jsou relevantní, v textu správně
použité. Řešitel odlišuje vlastní přínos od převzatých výsledků a neřeší znovu již vyřešené problémy. Dodržuje zásady citační
etiky, normy a zákony. Bibl. záznamy jsou přiměřeně úplné a téměř správně formátované: příjmení autora nepíše velkými
písmeny, autora od názvu odděluje dvojtečnou, neuvádí neznámé údaje o vydání (např. S.A.) -- tyto chyby se vyskytují v
převážné většině BP na FIT.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Předložená BP navazuje na další podobné práce, zejména na simulátor Bc. Chudoby. Je velmi pečlivě vypracovaná,
dokumentovaná, otestovaná, funguje. Předpokládám, že přináší očekávanou užitnou hodnotu (prověřím ve výuce na
gymnáziu). Uživatelská příručka je stručná, názorná, dostatečně úplná, srozumitelná (rozsah 4 str.). Projekt má 61 tříd
aplikace + 10 tříd testů. rozsah řádově v jednotkách kloc, vše pečlivě, přehledně vypracováno podle navržené robustní
struktury sytému (architektura MVC).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek BP je velmi dobře použitelný ve výuce na gymnáziu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval aktivně a zcela samostatně, projevil vynikající tvůrčí schopnost při řešení problémů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Přestože zadání nebylo mimořádně náročné, ale jen náročnější než průměrné, výsledný software má vynikající vlastnosti
(robustnost, funkčnost, dokumentace, snadné použití). Řešitel projevil mimořádnou iniciativu, aktivitu a pečlivost, správně se
zorientoval i v didaktických problémech a navrhl vhodné řešení úkolu. Výsledek je pracnější a rozsáhlejší, než vyžadovalo
zadání. Dalším plusem je vynikající úroveň textové části BP.

Podpis vedoucího práce: